
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00639465- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

la presentación de la propuestas de actividades de capacitación realizada por la Lic. Eugenia Destéfanis;

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha declarado la emergencia Académico Sanitaria ante la situación sanitaria generada
por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aun persiste, adhiriendo a las medidas tomadas por el Gobierno
Nacional y el Rectorado de nuestra Universidad;

Que la Secretaría de extensión de la Facultad de Psicología ha realizado la convocatoria para presentar Actividades
de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la Comunidad (RHCD N° 142/2015) para desarrollarse
en el el año 2022

Que en el contexto actual se ha debido modificar los procedimientos de recepción de las propuestas de actividades
de capacitación y divulgación reguladas por la Resolución del Honorable Consejo Directivo (RHCD) N° 142/2015;

Que la Lic. Eugenia Destéfanis ha presentado la propuesta de actividad: Curso de Extensión: Psicoanálisis y
Feminismos;

Que por medio de la RHCD Nº 102/2021, se autoriza a la Secretaría de Extensión de la Facultad de Psicología a
emitir por vía de excepción las resoluciones decanales de las actividades extensionistas reglamentadas en la RHCD
N° 335/2014: Reglamento de Programas, Servicios y Proyectos de Extensión y Vinculación con la comunidad y en la
RHCD N° 142/2015: Reglamento de Actividades de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la
comunidad, mientras dure el funcionamiento remoto por la emergencia sanitaria del HCD de acuerdo a lo dispuesto
en la RHCD Nº: 27/2021

Que la propuesta cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º 142/2015);

Por ello;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA
RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2022, del Curso de Extensión: Psicoanálisis y Feminismos,
presentadas por la Lic. Eugenia Destéfanis
DNI 33411410 de acuerdo al Anexo de seis (6) fojas que forma parte integral de la presente resolución.-



Artículo 2º: La responsable de la actividad detallada en el Anexo que forma parte integral de la presente
resolución deberá elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el
listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el
80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de
finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 3º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 4°: Protocolizar, comunicar, archivar.





EX-2021-00639465- -UNC-VDE#FP


ANEXO


Título de la actividad:
PSICOANÁLISIS Y FEMINISMOS


Tipo de Actividad: Curso


Fundamentación de la propuesta :
Enmarcadxs dentro del programa de extensión de la Facultad de Psicología
denominado Psicoanálisis y Discursos Contemporáneos, se propone un curso de
extensión titulado Psicoanálisis y Feminismos. El mismo tendrá por finalidad
promover un espacio de conversación entre el psicoanálisis de orientación lacaniana
y los feminismos que habilite el desarrollo de herramientas para reflexionar sobre los
procesos de transformación social. 


Tomando como punto de partida los inicios del psicoanálisis con Freud en el
siglo XIX, contexto en el que el lugar de las mujeres en la sociedad se relegaba al
ámbito privado, no podemos dejar de percatarnos cómo la propuesta de Freud tuvo
que ver con darle un lugar y valor a las palabras de las mujeres, apostando a la
escucha respecto a su malestar y sufrimiento. Esto le permitió desarrollar los
postulados teóricos que fundaron su propuesta. Allí aparece un interrogante, ¿qué
quiere una mujer? y una denominación al respecto: dark continent -continente
oscuro, desconocido-, interrogante que atravesó todo su recorrido y no logró
responder (Strachey, 1961[1990]). 


Al mismo tiempo, además de su desarrollo teórico en relación con las
mujeres y su interrogante, resulta relevante destacar que en 1920 Freud, a través
de una carta, hacía un llamado de atención a la comunidad médica respecto a la
maternidad obligatoria, tema central en la salud y los cuerpos de las mujeres: “(…)
de una ley necia e inhumana que obliga a continuar con el embarazo aún a mujeres
que no lo desean (...)” (Freud, 1920 [2013], p. 605).  


Por su parte, Lacan toma el interrogante de Freud y lo reformula desde otra
perspectiva, dejando de lado la cuestión del deseo para pasar a interrogarse sobre
el goce en las mujeres: ¿de qué goza una mujer?. A esto responde que, “no hay La
mujer puesto que…por esencia ella no toda es” (Lacan, 1972-73 [2009], p. 89). Es
decir, para Lacan, el universal mujer no cobra existencia en tanto cada una existe a
partir de su particularidad, singularidad y excepcionalidad. De esta manera, “en
efecto, la lógica, la coherencia inscrita en el hecho de que existe el lenguaje y de
que está fuera de los cuerpos que agita (....) exige este una por una” (Lacan, 1972
[2009]).


En ese sentido, teniendo en cuenta lo que plantea Lacan (1953) como un
principio fundamental para los y las psicoanalistas: “mejor que renuncie quien no


1/6







EX-2021-00639465- -UNC-VDE#FP


ANEXO


pueda unir a su horizonte la subjetividad de su época” (p. 309), es que
consideramos pertinente la conversación entre el psicoanálisis de orientación
lacaniana y los feminismos, para que, de este modo, ambos discursos puedan
servirse de los hechos de la realidad para reflexionar las teorías en pos de
enriquecerlas y contribuir a pensar modos de intervenir en las problemáticas
actuales. Tomamos como base para esta conversación el hecho de que los
discursos feministas, en sus luchas históricas, han ido estableciéndose en los
intersticios de la ciudad como nuevos saberes, efectos de los movimientos
geográficos, históricos y sociales. Como plantea Adichie (2019) “La cultura no hace
a la gente, la gente hace la cultura. Si es verdad que no forma parte de nuestra
cultura el hecho de que las mujeres sean seres humanos de pleno derecho,
entonces podemos y debemos cambiar nuestra cultura” (p. 53).


En este marco es importante mencionar la publicación de El Segundo Sexo,
obra escrita por Simone de Beuvoir en 1949 en Francia, la que generó una serie de
debates en el seno de los feminismos. Allí, Beauvoir proponía una separación entre
el sexo biológicamente predeterminado por los genitales y el sexo culturalmente
construido (mujer, varón), explicando que no existe ningún destino biológico,
psíquico o económico que defina a la mujer como tal, sino que es el conjunto de la
sociedad la que elabora al sujeto mujer (Beauvoir, 2007 [1949]: 207).


En las décadas siguientes, esta perspectiva presentó ciertas limitaciones a
la hora de entender el binomio sexo/género ya que, si bien esta división permitió
comprender que no existía algo que predeterminara al género de las personas, no
sucedió lo mismo con el sexo. Esto generó que se idealizaran ciertas expresiones
de género como verdaderas, es decir, se constituyó un ideal que respondía a un
modelo universalizante de mujer: blanca, heterosexual y clase media, estableciendo
jerarquías y excluyendo a otros grupos como las lesbianas, transexuales,
inmigrantes, indígenas y afrodescendientes (Mattio, 2012: 89). 


Estos planteos llevaron a una nueva concepción de la categoría género
que, en la década del noventa, se conoció como el “giro performativo” propuesto por
Judith Butler (2007) quien amplió la noción de dicho concepto argumentando que el
género se constituye a partir de las prácticas del sujeto que, a su vez, se encuentra
inmerso en ciertos parámetros culturales, es decir, no existe una esencia previa (o
un sexo) en ese sujeto que determine su género, sino que es el sujeto, a partir de su
“performatividad” y regido por las estructuras socio-culturales, lo que constituye, en
última instancia, su género. 


Considerando el contexto actual en el que nos encontramos, es innegable
que el movimiento feminista se posiciona y nos atraviesa. Presentándose como uno
de los actores sociales más influyentes, diversos factores discursivos y políticos se


2/6







EX-2021-00639465- -UNC-VDE#FP


ANEXO


ponen en juego dando lugar, así, a una serie de enunciaciones y posicionamientos
que no debemos ignorar. El movimiento feminista argentino es uno de los actores
que lleva adelante la lucha contra las violencias de género, los femicidios, la
despenalización del aborto, la aplicación de la Ley de Educación Sexual Integral,
entre otras.


 Es allí donde radica la importancia de generar espacios como los que este
curso propone, buscando entablar posibles diálogos entre los diversos discursos
como, en este caso, el del psicoanálisis y los feminismos. Históricamente han sido
ubicados en veredas opuestas y será uno de los objetivos de este curso promover el
diálogo entre ambos. Primero, porque consideramos posible el mutuo
enriquecimiento por la vía del intercambio y, segundo, porque nos parece necesario
desmitificar la creencia que circula de la oposición entre ellos.


Se tiene en cuenta, entonces, la relevancia que tiene para el psicoanálisis,
en su desarrollo teórico y clínico, el intercambio con otros discursos. Las actividades
de extensión realizadas desde el presente proyecto se orientan por lineamientos del
psicoanálisis y tienen en cuenta los postulados desarrollados por Sigmund Freud,
Jacques Lacan y Jacques-Alain Miller, entre otras referencias fundamentales de la
elaboración psicoanalítica. Con respecto a la propuesta teórica elaborada por los
feminismos, se tendrán en cuenta los planteos de Gayle Rubin, Simone de
Beauvoir, Kate Millett, Judith Butler, Silvia Federici, Paul Preciado, Ochy Curiel,
María Lugones y Yuderkis Espinosa Miñoso, entre otrxs.


El psicoanálisis de orientación lacaniana, además de ser una práctica
social, históricamente se ha interesado por estar a la altura de leer las distintas
épocas de nuestra civilización. Así, partiendo del interés del psicoanálisis por la
subjetividad contemporánea y a sabiendas de que el movimiento feminista en
nuestro país comienza a tomar un lugar cada vez más protagónico, con sus
diversas luchas y posiciones en torno a las desigualdades y hechos aberrantes
sufridos por mujeres y feminidades disidentes, se considera que nos encontramos
en un momento en que es oportuna y necesaria la apertura de un espacio que
facilite y promueva el diálogo entre ambos discursos. 


A su vez, el psicoanálisis concibe que las prácticas y los decires se verifican
a posteriori, por sus efectos. Es así que, apelar a la existencia de este espacio
extensionista es una apuesta para que en la dialectización de discursos, feminismos
y psicoanálisis, cada vez, nos encontremos a posteriori con sus efectos. 


En su carácter extensionista, este curso está dirigido a toda la comunidad
que se encuentre interesada en dicha conversación, buscando contribuir con la
creación de un espacio de diálogo que permita desplegar las diferentes posiciones,
así como construir posibles aportes desde sus diferencias. Apostamos a hacer lazos


3/6







EX-2021-00639465- -UNC-VDE#FP


ANEXO


entre discursos justamente en una época donde los diferentes campos discursivos
tienden a desautorizarse entre sí. En ese sentido, también buscamos promover la
extensión intra-universitaria, es decir, dialogar, debatir y reflexionar a partir del
intercambio con otros saberes, autores y prácticas. Consideramos que la puesta en
conversación entre estos diversos espacios discursivos puede contribuir tanto a la
lucha contra la segregación de las mujeres, así como a la democracia misma
promoviendo el respeto de los derechos humanos y de la diversidad cultural, social,
racial y sexual, entre otras.


Por último, es importante remarcar que este curso de extensión se enmarca
en el Programa de Extensión Psicoanálisis y Discursos Contemporáneos
perteneciente a la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba.
Sus antecedentes se remontan al 2003 desde donde se vienen desarrollando
diversas actividades relacionadas con las temáticas que proponemos abordar en
este curso. Entre ellas encontramos varias ediciones del Ciclo de Cine y
Psicoanálisis, publicaciones del Journal de Ética & Cine, la plataforma Psicoanálisis
y Literatura y el Ciclo de Videoconferencias de la Maestría en Teoría Psicoanalítica
Lacaniana donde contamos con la presencia de Jean-Claude Milner, Fabián
Fajnwaks, Alejandro Willington y Eduardo Mattio. También se llevaron a cabo
actividades específicas sobre los feminismos y el psicoanálisis en los Cursos
Masivos Online y en varios cursos de posgrado dictados por la Maestría en Teoría
Psicoanalítica Lacaniana, dando cuenta de su saldo la publicación del primer
número de la revista LAPSO titulada: Lo Femenino. De esta manera, el curso de
extensión propuesto, Psicoanálisis y Feminismos se incorporaría también a este
Programa de extensión, buscando generar un espacio de diálogo entre ambos
discursos. 


Objetivo General
 Promover un espacio de conversación entre el psicoanálisis de orientación


lacaniana y los feminismos que habilite el desarrollo de herramientas para
reflexionar sobre los procesos de transformación social.
.


Objetivos específicos
 Favorecer al desarrollo teórico del psicoanálisis de orientación lacaniana para


la lectura de problemáticas sociales existentes y afines al tema de trabajo. 
 Realizar un recorrido geo-histórico sobre la construcción y el desarrollo de los


feminismos.
 Problematizar los diversos procesos sociales actuales para pensar conceptos


y categorías propios de dichas disciplinas y viceversa. 


4/6







EX-2021-00639465- -UNC-VDE#FP


ANEXO


Contenidos:
Primer encuentro.. 
Moral sexual cultural, Ley de Educación Sexual Integral y despenalización del
aborto.
Segundo encuentro.
El universal mujer y sus efectos segregativos.
Tercer encuentro:
Feminismos y punitivismo  


Responsable/s
Función del Equipo Nombre y Apellido DNI


Responsable Académica y
Docente


Eugenia Destéfanis 33411410


Responsable Administrativa  y
Docente


Luciana Szrank 35007062


Carga horaria total de la actividad
Carga horaria total (no presencial):  24 hs


Carga horaria de actividades Sincrónicas: 12 hs


Carga horaria de Actividades Asincrónicas: 12 hs


Destinatarios:
Estudiantes, profesionales y público en general interesado en la problemática y/o
temática objeto de la propuesta


Modalidad de Dictado: Virtual


Modalidad de Evaluación:
La evaluación, para quienes soliciten certificado del curso, se realizará en dos
instancias. Por un lado, asistir al 80% de los encuentros y, por el otro, participar en el
debate que se realizará en la segunda parte de cada encuentro. Para dicha
intervención lxs asistentes deberán elegir alguno de los diversos ejes, conceptos o


5/6







EX-2021-00639465- -UNC-VDE#FP


ANEXO


categorías trabajadas durante el encuentro e intervenir en la instancia plenaria
buscando el diálogo y la reflexión entre quienes participemos.  


Al mismo tiempo, las responsables realizaremos reuniones periódicas para
compartir lecturas y formaciones y evaluar cómo se desarrollaron los encuentros,
con cuánta concurrencia se contó, si hubo participación activa en ellos o no, de
donde provienen los y las participantes, etcétera. Esto nos permitirá realizar ajustes
y modificaciones necesarias acordes a lo planteado en los objetivos.


Aranceles: GRATUITO


6/6





	fecha: Viernes 11 de Febrero de 2022
	numero_documento: RD-2022-96-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-02-10T14:17:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Isabel Morales
	cargo_0: Secretaria de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-11T09:01:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-11T09:01:56-0300
	GDE UNC




